verbis & ad probandum difficillimū, quòd multa cōcur
rere & quasi conuenire debeat, quòdque soli rei insit, &
cum ea reciprocetur. Omnia autē accidens facillimū
est ad probandum. Cum enim cetera non solum cōueni
re docendum sit, satis est ostendere cōuenire & inesse ac
cidens: difficillimeq; accidens refellitur, propterea quòd
per pauca complectitur. neque enim declaratur in acci
dente quomodo conueniat. Itaq; cetera omnia duobus
modis refelli possunt, & docendo non cōuenire ea, & nō
hoc vel illo modo cōuenire: Accidens autem refutari nō
potest, nisi ostendatur non conuenire. Ac loci quidem
fere expositi sunt, ex quibus nobis ad quanque quæstio
nem magna argumentorum suppetet copia.

ARISTOTELIS TOPICORVM. LIB. VIII.

Cl.

Equitur, ut de dispositione & ordine argu
mentorum, interrogandi queratione dicen
dū esse videatur. Primū quidem locum ex
quo argumentum sumat, inuenire debet is
qui quæstionem positurum est, deinde quærere ipse per se,
& disponere omnia. Postremo hæc omnia apud alios tra
ctare & eloqui. Ac loci quidem philosopho cum diale
tico communis inuentio est: argumentorū autem dispo

sicio & interrogatio, quoniam hoc totum, alterum qui
contrà disputet, requirit, propria sunt Dialectici. Philo
sophus enim, quiq; per se & solus exquirit omnia, modo
vera sint & nota ea ex quibus efficitur conclusio, non la-
borat an qui cōtra disputat, vel hoc nomine maxime nō
concedat, quod finitima sint & coniuncta ijs quæ à prin-
cipio proposita sunt, & quod prouideat, quid effici con-
cludi j̄ oporteat. Quin etiam dat operam ut quam cla-
rissima sint maximeq; coniuncta cum re, pronunciata:
quippe cum ex his talibus conficiantur quæ scientiam
gignunt ratiocinationes. Ac loci quidem ex quibus dis-
cenda sunt argumēta superioribus libris expositi sunt
à nobis. Nunc de eorum dispositione querendique ratio-
ne ita dicemus, si ante eas ppositiones, quæ præter neces-
sarias reliquæ sunt, partiamur. Necessaria autem dicū-
tur eæ, ex quibus ratiocinatio constat. Quatuor autē
genera sunt earum quæ præter has assumuntur. Aut
enim inductionis gratia, ut quod vniuersum est detur:
aut augendæ & amplificandæ argumentationis: aut
occulendæ celandæque conclusionis: aut illustrandæ a-
perientiæque orationis causa, omnis propositio sumitur
præterea nulla. Sed eo omnis diligentia conferenda est,
ut his ipsis vel argumentationem amplificemus, vel in in-
terrogando utamur. Quanquam autem eas quæ occul-
tandæ conclusionis causa assumuntur, certandi studio

adhibemus: eis tamen, quoniam hoc totum huius artis munus cum altero transigendum est, ut inesse est. Necessaria si igitur ex quibus conficitur ratiocinatio, non statim proponere, sed loge ad summas proficiisci debemus. Non enim debet aliquis, exempli causa, contrariorum quae aduersa dicantur, eandem artem esse sumere, etiam si id velit, sed omnino contrariorum. Hoc enim concessum posito, etiam aduersoris eandem artem esse concludet: si quidem aduersa subiecta sunt contrarii. Quod se non concedat, tum per aduersorum singulorum inductionem tractanda erit argumentatio. Nam aut ratione aut inductione sumenda sunt necessariae propositiones, aut quaedam ratiocinatione, quaedam inductione. Queque valde perspicue & clarae sunt, eas præponere debemus, propterea quod obscurior est semper magisq; dubia in recessu & in inductione conclusio: Atq; mox ipsas necessarias pponere, si quis sumere illo modo non possit, est maxime expeditum. Quæ autem præter necessarias enumeratae sunt, & illarum ipsarum causa sumi debent, & ita adhiberi: ad inducendū quidē ut a singulis ad universas & generales, a nō dubijs clarisq; ad oscuras dubiasq; pueniamus inducēdo. Clariora aut sunt ea quæ sensui subiecta sunt aut per se, aut certe plerisq; ad celadā aut cōclusionē, ut ante fiat de ijs ratiocinatio, ex quibus id qd initio ppositū est, cōcludi efficiq; debet. Qd

ita fiet si quis nō solum necessarias, sed aliquā etiā earū
 quae ad illas utiles erunt, cōcludat. Illud etiā proderit, cō-
 clusiones tacere, eisque pōst quasi per coaceruationē om-
 nes colligere syllogismo. Sic enim à primo proposito aber-
 rabit longissimē. At vt in ſumā dicā cum oportet qui
 obſcure vult interrogare, ita hoc præſtare, vt interrogata
 iam tota oratione, effectaq; concluſione, alter cauſa qua
 fit requirat. Idque ex ſuperiore loco efficietur facillime.
 Si enim ſola ultima concluſio pronūcietur, incertū erit,
 quēadmodū efficiatur, quod is qui contra diſputat, vnde
 efficeretur non prouideret, cum priores ratiocinationes
 in membra di geſta non eſſent. Minime autē digeritur
 in mēbris ratiocinatio cōclusioniſtū, cū eius ſumptiones
 non enumerantur, & diſponuntur, ſed illa ex quibus p-
 bantur illius ſyllogiſmi ſumptiones. Utile erit etiā, non
 cōtinenter propositiones ſumere ex quibus ratiocinatio-
 nes cōſtant, viciſſimq; alia et alia efficerere concluſionem.
 Collatis enim vni in locū ijs omnibus que apta ſum ad
 aliiquid concludendū, facilius quid ex eis efficiatur, in-
 telligi potest. Atq; etiā generalis quædā, ex definitione
 non eorū de quibus agitur, ſed cōiugatorū, ſumenda pro-
 positio eſt. Falsa enim cōclusione ſe ipſi capiunt iſ qui re-
 ſpondent, cū cōiugati ſumitur definitio, quaſi vniuersam
 generalemq; minime concedant propositionē, vt ſi hoc ſu-
 mendum sit, eum qui iraſcatur, appetente eſſe ultionis,

sumaturq; iralibido esse puniendi eum qui contēpsisse
videatur: certe sumpto hoc, omnino quod volumus habe-
bimus. At si quis definitionem afferat eorum de quibus
agitur, fere sit, ut is qui respondet ei resistat, quod faci-
lior sit in his occurrenti ratio. Cuius generis illud est.
Non omnes qui irascuntur, pænam appetere: nos enim
parentibus irasci, neque eos suppicio affici optare. Et
quanquam non videtur vere hoc loco occurri, præterea
quod non nullis tatis grauis pæna est, aliorum molestia
& pænitentia, habet tamen aliquid probabilitatis & au-
thoritatis, ut non sine causa propositum negatum esse
videatur. Definitioni autem iræ tam facile resisti non
potest. Præterea is qui quæstionem ponit, ita proponere
debet, ut non ad id de quo agitur, sed aliò quod afferit, per-
tinere videatur. Declinant enim omnes qui respondent,
ea omnia quæ ad propositum pertinent. Dare etiam ope-
ram debet, ut quam maxime incertum sit, vtrū id de quo
agitur, an eius contrariū velit sumere. Cum enim quid
ad propositum pertineat obscurum est, neque appareat,
tum facilius concedunt quod illis probatur. Iam vero
ex similitudinis collatione interrogandi erunt, quoniā
& verisimile est & vniuersa re quam vult quispiā con-
cludere, obscurior & occultior redditur. velut quē admo-
dum ars & inertia eadem est contrariorum, sic sensum
eundem versari in contrarijs. aut contra, quando sensus

in contrariis rebus cernitur, etiam artem. Quod quidem genus finitimum est inductioni, non idem tamen valet. Illic enim ex rebus singulis ad universas peruenitur, in similitudine autem non peruenitur ad universas, in quibus similia omnia continentur. Ipse etiam sibi interdu debet resistere. Suspectos enim non habent eos, qui aequi in disputando videtur. Utile est etiam si dicat ea se proponere quae usitat & trita sunt, in omnium ore versantur. Neque enim audent usitat a repudiare & tollere, quod quid contra obijciant non habent & quia haec illis usitata sunt haud periculum est, ne eare reprehendant. Iam & studium nostrum in aliquare sumenda dissimulare, etiam si utile sit debemus. Iis enim qui magnum studium in aliquare ponunt, resistunt libenter. Et similitudinem collatione proponere. quia faciliter concedunt rem in alio, quam per se possum. Magna etiam vis in eo est ad probandum obscurum quod volumus, si id non proponamus quod sumendum est, sed id quod illud consequitur necessario. Facilius enim concedunt & concedunt illud ipsum, quod non aequaliter ex eo perspicit potest quid sit efficiendum quo tamen sumpto, etiam illud sumptum erit. Illud etiam plurimum valet, extremo loco id proponere, quod in primis efficere velimus. Solent enim omnes primae disputationi resistere acrius & diligenter: propterea quod omnes qui disputatione, ea in primis preferre solent, in quibus maius studium curiamque posue-

nunt. Quanquam apud nō nullos hæc quæ ad rem maxi
me faciunt prima dici debet: cuiusmodi sunt difficiles;
qui quidem ea concedunt facilius quæ prima disputatio
ne afferuntur, si modo quid sequatur nō omnino appa
reat: ad extrema autem, difficiles se protervū s̄q; præbēt.
Quod idem de ijs iudicandum est, qui acutos se putant
in respondendo. positis enim concessis que permultis, ca
ptionibus, & quasi præstigijs quibusdam vtuntur in con
clusione, quasi ex ijs quæ posita sunt, minime sequatur.
Illi autem facile concedunt, & freti ingenio suo, & rati
nullū se incomodum cōsecuturū. Postremo producēda
erūt & amplificāda interciendāq; in argumentatione
ea omnia, quæ nihil ad rē pertinere videbuntur. Id qd
ijs soliti sunt facere qui falso aliquid describūt & deline
ant. Nā cū multa sunt, difficilis est falsi diiudicatio.
Itaq; celant & obscurant rem interdum ij, qui obscure
vtuntur interrogacionibus, ea quasi in cumulo oculta p
ponentes sumētēs q; quæ nunquā per se ac singula daren
tur. Atq; ex his locis argumenta ducenda erunt, ad cel
landam dissimulandamq; conclusionē. In ornanda au
tem amplificādaq; disputazione, rerum finitimarum &
coniunctarum adhibenda inductio atque diuisio est. In
ductio quidē quid sit facile perspicitur. Diuisio autem
calis est: ut artem arte præstantiore esse aut quia certior
sit, aut quia in rebus melioribus versetur. Et artiū, alias

esse, quarum omne opus est in cognoscendo, alias quartum
in agendo, alias quarum in faciendo. Hac enim & ornatum
afferunt orationi, nec necessaria sunt ad efficiendam
conclusionem. Dilucidam autem & perspicuam argumentationem
faciet exemplum, similitudinisque collatio. Exempla autem propria & ad rem apta esse debent, & eiusmodi, ex quibus res intelligatur. Cuiusmodi illa sive quae
Homerus, non quae Chærilus commemorat. Sic enim notius erit & clarius id quod proponitur. In dissecendo autem, ratiocinatione vtendum erit apud Dialecticos potius, quam apud multitudinem: inducere contraria magis
multitudinem cōmonet. Sed de his generibus iam dixi.
In quibusdam rebus facile potest is qui inductione utitur,
inuenire id quodceterum dicitur in alijs non facile potest,
quod omnibus similitudinibus nō est cōmune nomen im-
positum. Quinetia cum genus universum cōcludi debet.
eademq; ceterorum similium rationem aiunt esse, tum id
perfecto difficillimum est, quænam eorum quæ commemo-
rata sunt, eiusdem sint generis, quæ non sint, explicare
dicēdo. Ob eamque causam saepè disputantes inter se dis-
fident & herēt, dum alijs similia esse confirmāt, quæ nō
sunt similia, alijs similia nū similia sint, abigunt. Quo
circa in his omnibus omniratione efficiendum est, ut no-
mina fabricentur, ut nec ei qui poscit questionē, nū eius
quod affertur nō sit similis ratio herereliceat, nec ei qui

rogat, calumniari, eandē efferationē, q̄ multa corū quo
 rum similis ratio nō est, eode mōdici videantur. Cū autē
 inductione multiarum rerum adhibita, non dat alter, id
 de toto genere, tum æquum est, vt aliquid contra obijciat
 postulare. Quòd si in aliquibus nō doceas hoc modo cōtī
 gere, non erit æquum rogare, quorum tandem non sit
 similis ratio. Primū enim argumētatio per inductionē
 tractāda est, tū postulandū, vt resistatur. Sed postulādū
 est, vt occurratur nobis, nō in eo ipso quod proponitur, nisi
 forte vñ est solum eius generis. vt duo, sunt tantūmodo
 parium numerorū primus. Debet enim is qui resistit, in
 alio genere resistere: aut certe dicere, hoc vel illud solum
 esse ex eo genere. Quod autem ad eos attinet, qui in toto
 genere occurrūt nobis: nec in eodem genere occurrunt,
 sed in eo quod eodem nomine, sed ambiguo cōtinetur (re-
 luti habere aliquem nō suū colorem, aut pedem, aut ma-
 num, quoniam & pictor habeat nō suum colore, & coccus
 non suū pedem) in his omnibus, diuisione adhibita, inter
 rogare debemus. Nam si ambiguū lateat neque ape-
 riatur, recte in ppositione nobis videbitur resistere. Qd
 si in simili genere, non in ambiguo resistens, nostrum la-
 be factet rogatum, detracto eo, in quo resistet nobis, quod
 reliquum est in toto genere valere docebimus, dum quod
 commodū est, effecerimus. Quod in obliuionis verbo &
 oblitum esse animaduerti potest. Non enim concedunt

eum oblitū esse, qui artē amiserit, eo quod casu & inter-
riturei eam amisit, nō oblitus est tamē. Q uod ergo reli-
quum est, dempto eo in quo occursum est nobis, cōmemo-
rari debet. vt si quis remanentere, artem amisit, eū obli-
tum esse. Eodemq; modo de ijs iudicandū est, qui hoc lo-
co nobis occurrunt: M aiore bono maius malū esse con-
trariū. Proferūt enim valetudiū, quæ cū minus sit bo-
nū quām firma corporis constitutio, tamē ei maius bonū
cōtrarium est. morbum enim maius malum esse infirma
affectione corporis. Ex his etiā id detrahendū est in quo
occurritur. eo enim sublato, facilius licebit proponere: vt
maiori bono maius malum, contrarium esse nisi vnum
alterum vna secū inferat, vt firma corporis affectio vale-
tudinem. Q uod idem faciendum erit non solum si quis
nobis occurret, sed etiam si non occurret, & tamen id ne-
gabit, & abnuet, quòd aliquid tale prouideat quod iure
contra obijci possit. Sublato enim eo in quo nobis resistit,
dare & cōcedere cogetur id quod reliquū est, quòd in eo
quod reliquū est aliquid cōtineri, quod non sit ita mini-
me animaduertat. Q uòd sidare nolit, etiā tum cum peti-
tū est, vt resisteret, certe quo resistat nobis, non habebit.
Sūt autem propositiones eiusmodi, quæ quadā ex parte
falsæ sunt, quadam ex parte vera. in quibus eo quod ex
parte est sublato reliquum licebit verū relinquere. Si vero
multa proponamus, in quibus nobis minimē resistat, tum